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1 ÚVOD

Vztah rostlin a lidí je starý jako lidstvo samo. Nejstarší písemná zpráva o rostlinných léčivech

je Pen Ts'ao od Shen Nunga z Číny a pochází z roku 2800 př. n. Jde o nejstarší známý lékopis.

Obsahuje 365 různých léčiv pocházejících z minerálů, rostlin a zvířat, které Shen Nung osobně

vyzkoušel a popsal. Zatím jsme dokázali využít jen zlomek potenciálu přírodních zdrojů

rozmanitých a inovativních chemických struktur. Léčivé rostliny jsou zdrojem širokého spektra

potenciálně užitečných léčiv. Více než 60 % komerčně vyráběných léčivých přípravků vychází

z využití léčivých rostlin v tradiční medicíně, která dosud hraje významnou roli v léčbě

onemocnění zejména v rozvojových zemích.

Bergenie rostoucí v místech svého původního výskytu využívají tamní etnika odnepaměti

k léčebným účelům. V místech, kam se dostaly importem, je zatím oceňována a využívána

hlavně jejich okrasná hodnota. Droga z listů a oddenků má litolytické, antioxidační,

protizánětlivé, antipyretické či antitusické vlastnosti. Díky bohatému a různorodému souboru

obsahových látek (třísloviny, flavonoidy, arbutin, bergenin) je neustále předmětem výzkumu.

(1; 2; 3)
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2 CÍL

Cílem diplomové práce bylo hodnocení obsahu flavonoidů u různých druhů rostlin rodu

Bergenia z čeledi Saxifragaceae: Bergenia crassifolia (L.) Fritsch, Bergenia ciliata (Haw.) Sternb.

a Bergenia ornata Stein. a sledování obsahu flavonoidů v závislosti na době sběru. Obsah

flavonoidů byl stanovován spektrofotometricky.

Tato práce navazuje na disertační práci Fytochemická studie jednotlivých taxonů rostlin rodu

Bergenia Mgr. Heleny Hendrychové pod vedením doc. PharmDr. Lenky Tůmové, CSc.,

publikované v roce 2015. Doplňuje souhrnný přehled stanovovaných obsahových látek ve

vybraných zkoumaných druzích rodu Bergenia o celkový obsah flavonoidů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Botanický popis a výskyt rostlin rodu Bergenia

Rod Bergenia pojmenoval Konrad Mönch na počest botanika Karla Augusta von Bergen

(1704–1759). Spadá do čeledi Saxifragaceae (lomikamenovité).

V současnosti zahrnuje rod Bergenia asi 32 známých druhů, z nichž devět má farmakologický

význam. Tento počet se v různých literárních zdrojích dost liší. Borissova a později Yeo popisuje

vedle šesti druhů také řadu zahradních hybridů. Pan rozpoznává děvět druhů rozdělovaných

do pravděpodobně parafyletických sekcí Scopulosae, Bergeniae a Ciliatae, a desátý popsal ze

Sečuánu.

Všechny bergenie jsou charakteristické silnými plazivými oddenky, nápadně velkými tuhými

listy a masitými stonky s množstvím velikých, pětičetných, diplostemonických květů

v cymózních květenstvích.

Sekci Scopulosae zastupuje jediný taxon – Bergenia scopulosa T.P.Wang. Od typové skupiny

se liší jen zcela lysými květenstvími. Vyskytuje se na lesnatých svazích Čchin-lingských horských

hřebenů.

Druhy typové sekce Bergeniae mají celokrajné nebo vroubkované, trichomů prosté listy, květy

mají žláznatě chlupaté stopky a kalichy. Bergenia crassifolia (L.) Fritsch má veliké, široce

obvejčité nebo téměř okrouhlé listy s okrouhlou či klínovitou bází. Zvonkovité, obvyklé poniklé

Obrázek 1: Mapa světa zobrazující geografické rozšíření druhů Bergenie, zeleně jsou
zobrazeny areály přirozeného výskytu, fialově pak oblast, kam byly druhy introdukovány. (4)
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květy ve stažených latách, podpíraných nápadnými toulci vyrůstají na červeně naběhlých, až

půl metru vysokých stoncích. Jsou růžově purpurové, u některých východoasijských populací

bledě růžové (B. koreana Nakai) až temně purpurové (B. pacifica Kom.). Na zalesněných

severních svazích středoasijských a sibiřských hor porůstá skalní suti, někdy v souvislých

porostech údajně o několika čtverečních kilometrech.

Bergenia cordifolia (Haw.) Sternb. bývá o poznání robustnější, má okrouhlé, puchýřnatě

prolamované listy se ztlustlými okraji a srdčitými bázemi, sytě růžové květy jsou

v rozvolněných latách vzpřímeně postaveny, přesto je považována za altajskou rasu

předešlého druhu.

Bergenia purpurescens (Hook & Thoms) Engl. má neveliké obvejčité listy s klínovitě staženými

bázemi, nad nimiž vysoko vyrůstají sytě červené stonky s velikými, poniklými, svítivě

purpurovými zvonkovými květy s nápadně žláznatými kalichy. Obývá tibetské vysokohorské

pastviny, řídké subalpinské křoviny a kamenité hole, odkud po himalájských svazích vystupuje

k 4800 m n. m. v horách nepálských a myanmarských.

Druhy sekce Ciliatae mají listy s krátkými, pochvatě ligulátními řapíky po obvodu či alespoň na

pochvách brvité, květní stopky a kalichy jsou zpravidla žláznaté.

Bergenia stracheyi (Hook. & Thoms.) Engl. má lysé, opakvejčité listy s brvitě pilovitými okraji.

Často tvoří několik květenství z listové růžice. Na růžově stínovaných, žláznatých stvolech

nanejvýš čtvrt metru vysokých nese množství bílých nebo bledě růžových, poniklých, úzce

zvonkovitých a vonných květů. Roste na vlhkých skalách Tibetu a Pamíru.

Bergenia emeiensis Wu & Pan má brvité pouze pochvy na řapících úzce obvejčitých, v zimě

nečervenajících listů. Květy v nepříliš bohatých latách jsou poniklé a nápadně veliké. Bíle

kvetoucí typové populace vystupují jen zřídka nad 1000 m n.m., růžově kvetoucí varieta

vystupuje na lesnatých svazích západních sečuánských hřebenů podstatně výše až k

4200 m n.m.

Jiný sečuánský endemit, sytě růžově kvetoucí Bergenia tianquanensis Pan má listy hrubě

zubatě vyřezávané a po okraji jen při bázi brvité.

Další příbuzné druhy ze subalpínských poloh středoasijských velehor jsou purpurově kvetoucí

tianshanská Bergenia ugamica Pavlov a bělokvětá pamírská Bergenia hissarica Boriss..

Bergenia ciliata (Haw.) Sternb. je extrémně proměnlivý taxon s listy v zimě zatahujícími a

brvitými nejen po obvodu, ale i po téměř okrouhlých čepelích. Bíle anebo do růžova zabarvené
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květy jsou široce zvonkovité se žláznatými, často červenými kalichy. Roste na skalnatých

západohimalájských svazích, v květu často namrzá. Významné jsou její hybridy.

Bergenia pacumbis (Buch.-Ham.) Wu & Pan byla donedávna považována za lysou rasu

předešlého druhu s listy jen v náznaku brvitě pilovitými a s lysými květními kalichy. Kvete bíle

nebo růžově a roste v tibetských a západohimalájských lesích. (1; 5; 6)

Tabulka 1: Původní druhy rodu Bergenia a jejich původ (5)

Taxon Původ Altituda Sekce

B. ciliata Sternb. Nepál, Afghanistán, Pákistán 1800–3000 Ciliatae

B. crassifolia Fritsch. Primorje, Korea, Sin-ťiang (200)–2000 Bergenia

B. emeiensis Wu S'-čchuan 1600–4200 Ciliatae

B. hissarica Boriss. Uzbekistán 1200–1600 Ciliatae

B. pacumbis Wu & Pan z Tibetu a Yunnanu do Nepálu 1200 – 3000 Ciliatae

B. purpurascens Engl. z Tibetu a Yunnanu do Nepálu 2800 – 4800 Bergenia

B. scopulosa Wang. Šen-si 2400 – 3600 Scopulosae

B. stracheyi Engl. z Tibetu do Afghanistánu 3000 – 4600 Bergenia

B. tianquanensis Pan S'-čchuan 2200 – 3400 Ciliatae

B. ugamica Pavlov Kazachstán 2600 – 2800 Ciliatae

Tabulka 2: Taxonomicky významné znaky původních druhů (5)

Taxon List Květy Kalichy

B. ciliata Sternb. ± okrouhlý, pýřitý, vroubkovaný bílé, růžové žláznaté

B. crassifolia Fritsch. opakvejčitý, lysý, celokrajný purpurové žláznaté


[…]


hodnotám polyfenolů stanovovaných Hendrychovou.
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8 OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek 16: Bergenia crassifolia v botanické zahradě Zahradnické fakulty
Mendelovy univerzity v Lednici 14.4. 2022.
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Obrázek 17: Bergenia crassifolia v botanické
zahradě Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v
Lednici 29.4. 2022.

Obrázek 18: Bergenia crassifolia v botanické zahradě Zahradnické
fakulty Mendelovy univerzity v Lednici 29.4. 2022.

57

Obrázek 19: Detail Bergenia ciliata v botanické zahradě Mendelovy univerzity v Lednici
– nové jarní listy a květní pupeny mezi loňskými, fermentovanými a mrazem spálenými
listy 14.4. 2022.

Obrázek 20: Bergenia ciliata v botanické zahradě Zahradnické fakulty Mendelovy
univerzity v Lednici 14.4. 2022.
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Obrázek 21: Květ Bergenia x ornata v botanické
zahradě Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity
v Lednici 14.4. 2022.

Obrázek 22: Bergenia x ornata v botanické zahradě Zahradnické fakulty
Mendelovy univerzity v Lednici 14.4. 2022.
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Obrázek 23: Usušené listy Bergenia crassifolia.

Obrázek 24: Usušené listy Bergenia crassifolia.
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Obrázek 25: Příprava základního roztoku na vodní lázni pod zpětným chladičem.

Obrázek 26: Zfiltrovaný extrakt v dělicí nálevce po přidání etylacetátu před prvním
protřepáním.
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 a b c d

Obrázek 27: Oddělení horní acetátové vrstvy od spodní vodné vrstvy po protřepání.

Obrázek 28: a – extrakt; b – základní roztok; c – zkoušený roztok; d – porovnávací roztok
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12 ABSTRAKT
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Autorka: Almíra Marková

Školitel: doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Název diplomové práce: Hodnocení obsahu flavonoidů u různých druhů rostlin rodu Bergenia

Původně asijský rod Bergenia z čeledi Saxifragaceae zahrnuje 32 doposud popsaných druhů a

mnoho hybridů, které vznikly jejich vzájemným křížením. Listy i oddenky bergénií jsou hojně

využívány v lidovém léčitelství Číny, Indie, Mongolska a Ruska. Bergénie jsou bohaté na široké

spektrum obsahových látek. Mezi nejvýznamnější sekundární metabolity patří třísloviny,

arbutin, bergenin, ale také flavonoidy. Droga je ceněna pro své litolytické, antioxidační,

protizánětlivé, antipyretické či antitusické vlastnosti.

Cílem této práce bylo stanovení obsahu flavonoidů v červených a zelených listech

vybraných druhů Bergenia crassifolia (L.) Fritsch, Bergenia ciliata (Haw.) Sternb.

a Bergenia x ornata Guill. a jejich vzájemné porovnání v závislosti na době sběru a klimatických

podmínkách. Vzorky pocházely z botanické zahrady Zahradnické fakulty Mendelovy Univerzity

v Lednici. Obsah flavonoidů byl stanovován spektrofotometricky.

Nejvyšší obsah flavonoidů byl naměřen u druhu B. ciliata (1,1829 ± 0,0255 %). Množství

flavonoidů v listech ovlivnila u všech vybraných druhů délka slunečního svitu a vzdušná

vlhkost. U B. ciliata a B. x ornata obsah flavonoidů prokazatelně ovlivnila i teplota a množství

srážek v průběhu vegetační sezóny. B. crassifolia byla těmito faktory ovlivněna v menší míře.

Za nejvhodnější období sběru listů pro získání co nejvyššího obsahu flavonoidů lze u B. ciliata

a B. x ornata považovat jarní měsíce. Pro sběr listů B. crassifolia se jako nejvhodnější jeví

období podzimu. Obsah flavonoidů v červených listech z podzimního sběru byl vyšší než

v listech zeleně zbarvených.

Klíčová slova: Bergenia, listy, sekundární metabolity, flavonoidy, období sběru

74

13 ABSTRACT
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Title of diploma thesis: Evaluation of flavonoids content in various species of Bergenia genus

Originally an Asian genus Bergenia from the family Saxifragaceae includes 32 species described

so far and many hybrids that were created by crossing them. The leaves and rhizomes of

bergenia used widely in folk medicine of China, India, Mongolia, and Russia are rich in a wide

range of chemical constituents. The most important secondary metabolites of this plant are

tannins, arbutin, bergenin, but also flavonoids. The drug is valued for its litholytic, antioxidant,

anti-inflammatory, antipyretic, or antitussive properties.

This work aimed to determine flavonoid content in red and green leaves of

Bergenia crassifolia (L.) Fritsch, Bergenia ciliata (Haw.) Sternb. and Bergenia x ornata Guill.

and their comparison with each other depending on the harvest period and climatic

conditions. The samples were obtained from the botanical garden of the Faculty of

Horticulture of Mendel University in Lednice. Flavonoid content was determined

spectrophotometrically.

The highest flavonoid content was measured in B. ciliata (1.1829 ± 0.0255 %). The amount of

flavonoids in leaves was affected by the length of sunlight and humidity in all selected species.

In B. ciliata and B. x ornata the flavonoid content was also shown to be influenced by

temperature and rainfall during the growing season. B. crassifolia was less affected by these

factors. The spring months are the most suitable for leaf harvesting to maximize flavonoid

content in B. ciliata and B. x ornata. For B. crassifolia, autumn seems to be the most suitable

season for leaf harvest. The flavonoid content of the red leaves from the autumn harvest was

higher than of the green ones.

Keywords: Bergenia, leaves, secondary metabolites, flavonoids, harvesting season