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Rok zadání: 2017/2018 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 74 stran, 28 obrázků, 21 tabulek, 114 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka při zpracování jednotlivých vzorků pracovala velmi oddpovědně a samostatně.
Oceňuji také její vlastní iniciativu, kdy sama navštívila Zahradnickou fakultu v Lednici, aby
přesně zjistila odkud byly odebírány jednotlivé vzorky bergenií a sama si také nafotila přímo
na místě jednotlivé bergenií, které posléze hodnotila.
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